Quenquam animantem: & me veluti custodiet ensis
Vaginā tectus: quem cur distingere coner
Tutus ab infestis latronibus? x O pater & rex
Iuppiter, ut pereat positum rubigine telum:
Nec quisquam noceat cupido mīhi pacis! at ille,
Qui me commōrit (melius non y tangere clamo)
Flebit, & insignis totā cintabitur aa vrbe.
14. Seruius iratus bb leges minutatur & urnam,
Canidia Albuti, quibus est inimica, venenum:
Grande malum Turius, s' quis se iudice certet:
15. Ut, quo quisq; valet, suspectos terret, utq;
Imperet hoc natura potens, sic cc collige mecum:
Dente lupus, cornu taurus petit. Vnde, nisi intus
Monstratum? 16. Sciae viuacem dd crede ee nepoti
Matrem: nil faciet sceleris ff pia dextera (gg mirum:
Vi neg, calce lupus quenquam: neg, dente petit bos)
Sed mala toller anum vitiato melle cicuta.
16. Ne longum faciam, seu me tranquilla senectus
Exspectat: seu mors atris circumvolat alis:
Dives, inops, Romae, seu fors ita iussit, exsul,
Quisquis erit via scribā, ii color. 18. Okk puer, ut sis
Vitalis metuo, & maiorum ne quis amicus
Il Frigore te feriat. 19. Quid, quū est Lucilius ausus
Primus in hunc operis componere carmina morem;
mm Detrahere & pelle, nitidus quā nn ysq; per ora
Cederet, introrsum turpis num Lelius, aut oo qui
Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen
Ingenio offensi? aut leso doluere Metello?
Famosisq; lupo pp cooperto versibus? Atqui
Primores populi arripuit, populumq; tributim:
Scilicet vni aquis virtuti, atq; eius amicis.
20. Quin ubi se à vulgo & scena in secreta rembrant
qq Virtus Scipiade & mutis sapientia Lali;
Nugari cum illo, & disincti ludere, donec
Decoqueretur olus, solitu: 21. Quicqd sum ego, 22. quā
Infra Lucilli censem ingeniumq;, tamen me (uis
Cum magnis vixisse inuitaf. tebitur usq;
22. Iruidia: & ff fragili querens illidere dentem,
Offendet solido: tt nisi quid tu, docte Trebatii,
Dissentis. Evidem nihil hinc diffindere possum:
23. Sed tamen, vt monitus caueas: 24. ne forte negoti

*Incutiat tibi quid sanctorum inscitia legum.
25. Si mala condiderit in quem quis carmina, ius est,
Iudicium quo Esto, si quis mala: 26. sed bona si quis*

*Iudice condiderit, laudatur Cesare: si quis
Opprobriis dignum xx latrauerit, integer ipse;
yy Soluentur risu tabula: tu missus abibis.*

Analysis Dialectica.

HÆc Satyra est oνυμβρα τι*νηδε λέγος*, vbi Poeta consilium capit cum Trebatio Iurisconsulto, de vitanda maledicorum calumnia & de temperanda Satyræ scriptione, obliterandaq; asperitatis & nimiae lenitatis fama, cuius nomine apud complures valde laborabat, & fortassis apud hunc magis, quam apud alium quenquam, quod callide dissimular, nec minus tamen obiter eum notat Poeta. Est autem initio propositio e quadam distributione accusationis, quod Poeta homines acrius mordeat, quam par sit fundatq; versus minime nruos & elaboratos: quod similitudine illustrat aperte satis enunciata. Huic igitur morbo Trebatius facit medicinam ex efficiente fine qua non, quam statuit in cessatione talis scripture, ut Horatius omnino ab hac vacet.

2. Et si remedium Trebatij, ut maximè omnium singularē, videtur Poeta probare; eo tamen ipse e diuersis respondet se uti non posse: quia istiusmodi cessatio ipsi pareret insomniam. Et certè non mihi satis hīc videtur Horatius *ψυχήν* loqui, quum quies operis, maximeq; literarij animales spiritu reficiat & recreet, & hi sic redire grati suauiore n & altiorem somnum inducant: sensus vinciant & constringant ad tempus: contrā ijdē studio acriori dissipati & extincti cor relinquent languidius ad vitales spiritus gignendum: qui debilitati nequeunt animales creare & alere: unde tandem cerebrum redditur siccum: quia ex Hippocrate ēώι ἀγωνίης αποτελεῖ παραφροσύνη ob immoderatas vigilias contracto mentorum & membris alienatio sicut. Quum enim cerebrum aduanctus intenditur, & cor varijs motibus afficitur, nisi reficiantur quiete, facile arescunt. Huc adde: *O modicay alternā requie, durabile non est.*

Hæc autem facile perspicciuntur e definitione somni ab Aristotele sumta lib. περὶ ψυχῆς ἡγεμόνων. Ψυχὴ δὲ σῶμα τὸ ζῳονταί, οἷον θερμός: somnus est immobilitas: onus & quasi vinculum sensus: οὐ δὲ ἐγένετος αὐτῆς abusus νόσοις. Vigilia autem eiusdem sensus est solutio atque remissio: in qua definitione obscurè latent eiusdem somni caussæ: efficiens in calore spiritus vitalis: materia in vaporibus inde in cerebrum sublati, qui refrigerati delabuntur in partes subiectas & illas sopiunt: forma in situ corporis quieti & in membrorum alterna vel proiectione vel contractione, pro iacentis constitutione: finis, ut cerebrum benignè irrigetur ad cōseruationem & salutem animalis, vt Menander docet: ὅπου κέφους ζημιῶν σωζεῖται somnus initur ad corpus cōseruantum & tuendum. Idem, ψυχὴ τὰς ἀστικὰς ἔργα βίος, somnus est omnibus sanitas vite. Non tamen ignoramus aibi somnum & vigiliam ab Aristotele definiri affectiones esse circa cor principis sensus sedem. Sed malequai medicos Philosophos. Ex quibus efficitur, ut somnus ex illa requie scripturæ existat: contraria scribentis contentionē insomnia, cuius certa comes est ἀστερία, οὐδὲ πάθος νόσος μηδέποτε, cruditas mater omnium morborum: si vacatio per se & simpliciter consideretur: sed si idem Poetæ accidit, quod grauidis mulieribꝫ, vt defideratis cibis magis crucientur, quam appositis & comestis, licet hi sint insalubres; dicemus Poetam cōfiantem fieri insomnem ex vehementi illa voluntate scribendi de morum emendatione ob desiderium & cupiditatem virtutis actusos: quomodo Iuuenatis torabit se affici Satyr. i. propter corruptæ ætatis tuae mores:

*Difficile est Satyram non scribere: nam qui inique
Tam patiens Vibis, tam ferreus, ut teneat se?*

Itaque talis Satyræ scriptio cuius Poetæ decori & ornamen-
to futura est: atq; sic Horatius videbitur tale
sui in Philosophiam amoris documentum constitue-
re, quale Plurachus scribit eleganti comparatione in
libello, πῶς αὐτὸς τοις ἀνδροῖς ἐστὶς προνοπόντος εἰς ἔργην· quo-
modo quis nosse possit, ut in virtute profecerit: ὃν δει τοις λό-
γοις σύνφρανθει παρέντας, οὐτε φέρεις μύροις, ἀπόστρατας ἢ μῆ-
ζυται, μηδὲ αὐχολειρ, αἷλα πεντινή οὐδὲ πάθος ὁμοίος εἰς
τοις ἀποστάσιοις πάχοντας· ἔχειδος τοις προνοπόντος ἀλπιστας,
αὐτεγάλος, αὔτε πλεύτος, αὔτε φιλίατις, αὔτε τρατεῖα προσα-
τοσκοποῖς· χωριστός· ὅσῳ γάπ πλέον εἴτε τοις προσελματισμόν
ἐν φιλοσοφίας, τοστῷ μᾶλλον ἐνόχλει τὸ ἀπολεπόμονον: i. Nō
est similis capienda nobis presentibus e literis voluptas, atq; ex
vnguentis, ut quum inde nos recesserimus, illas non amplius re-
quiramus, nec se effum agere feramus sed ut a studio semoti te-
neamur tamē, velut fame quadā & siti, illarū desiderio, ac in
illis verè prosciamus, siue nuptijs, siue diuitijs, siue aliquā ami-
citiā, siue expeditione militari nos inde abstrahamur & auoce-
mur: quanto enim vberiorem e literis Philosophicis percepemus
fructum, tantd graviori cruciabimus desiderio reliquarum.
3. Affingitur sermo Iurisconsulto valde accommo-
datus, qui remedia, rāquam leges fanciat aduersus in-
somnia, somnum, quæ sumuntur e calore exercita-
tione excitato, & humore potionē aucto: vnde vapo-
res tolluntur, & sopor ducitur. Hoc autem consilium
oratione quidem est legislatoris Iurisconsulti, sed re-
ipsā est Physici, qui iubet labore cibis anteponendū
quia calor nativus, vbi exercitatione auct⁹ est, facilius
cibos & pocula concoquit, & exhalatē inde vapores
in cerebrū extollit. Sic Vlysses Odyss. w. Laerti patri
seni suadebat faciendum ad exemplum regis, qui

... ἐπειδὴ λόγωτο, φάγοτε
Εὐδέλεμον μαλακῶν; καὶ οὐκ εἰσὶ γρόντων.
Postquam lau se in balneis & comedit,
Dormit uiriliter: et enim hic mos senum.

sed ex hoc versu Odyss. d.
Αλλ' ὁτε διὸ μηδέγαρον ἐλόσυνη γέγονεν εἰδεῖσθαι,
Sed ubi ipsum laui, & vnxii oleo.
Iotio præcedit vñctionem, ut huius leuitas corrigat asperitate ab illa inducta cuti. Hec concilient Physici ediscrimine lotionis calidæ ac frigidæ: quod licet ita concludi & iudicari: *Quibus est opus alto somno, & primùm benè*
50 *corpus vngant, deinde exerceant. postea sub noctem curen̄t, vt*
is largioribus poculis humescat. Horatius illo eget, vt antè ipse-
met dixit: exerceat igitur corpus, & postea mero irriget, nec
obruat tamen. Prudenter hic quidem præscriberetur,
quantum cibi & potionis esset adhibendum, quibus
vires hominis resicerentur, non opprimerentur: quia
cū παρονέα, in ebrietate nullus est ferè somnus, nisi tu-
multuosus. Et certè ebrio idem accidere solet, quod
lucernis: quarum lumini si plus olei instilles, quam
60 *opus sit, lumen extinguis, non excites. Atque natu-*
ralis calor copiâ grauatus & ferè extinctus non po-
teat agere in escuenta & poculenta: ideoque nec be-
nignos & placidos in caput transmittere vapores, qui
somnum concilient: quod si qui ex eo exhalant, crudii
sunt, minimeque concocti: vnde turbulenti & furia-
les somni, & nocturna inquietus oriuntur. Itaque salu-
brius fuisse consilium Plin. lib. 14. capite octauo, papa-
ueris candidi semen tostum in secunda mensa cum melle apud
antiquos edebatur ad somnum altiorem.

4. Alterum præscribitur remedium Horatio e subiecto & adiuncta mercede, ut ille se conferat ad illam scripturam, quæ res Augusti carmine celebret, fructumq; afferat prædicatori.

5. Poeta modestè responderet, se prælijs quidem Cæsaria describendis non defuturum animo libenti, sed sibi non adeste satis magnam & idoneam vim ingenij ad hoc munus dignè exsequendum: Qui locus est e diuersis dissentaneis, quorum pars consequens declaratur triplici difficultate belli ac descriptionis.

6. Quanquam (inquit Trebatius ex eodem genere argumenti) non possis dignis modis dicere Augusti bella: illius tamen virtutes carmine potes prædicare. Hæc pars consequens illustratur similibus, ut Lucillius ad immortalitatem summas Scipionis maioris virtutes verbis consecravit, & Ennius prælia eiusdem: sic tu Cæsaria iustitiam, animiq;, magnitudinem potes monumentis tuis ad omnem memoriam cōmendare, & alter Poeta illius prælia.

7. Poeta videtur ita probare consilium Trebatij de commemorandis Cæsaris virtutibus, ut id & opportunitate huius & commido suo facturus sit, resq; postulauerit: vbi facetè & urbanè quosdam importunos illius temporis assentatores notat, & prudentiam iudiciumque Augusti ex effectis laudat: qui, dum venditores blanditiarum ad eum accedunt, illos aspernatur & respuit. Vide praxin Horatiani huius consilij Epist. 3. ad Vinnium Asellam, & Epist. 1. lib. 2. ad vers.

---quum tibi librum Sollicito damus aut fesso.

Permagni enim referre videtur, quo quidque fiat tempore: quum eandem effectionem temporis ratio poscit vel illustrare, vel obscurare.

8. Hoc institutum Poetæ Trebatius commendat minorum collatione, quod hoc scribendi genus de virtutibus Augusti gloriâ videatur anteire Satyricâ compositioni, quæ flagitosos & sceleratos homines non sine iniuria reprehendit. Ita autem comparatio diuersis confirmatur: Quamvis virtuosum hominem scripto non tergeru, is tamen, quia sibi male conscientis est, quum alios similes sui videt a te notari, metuit te & odit.

9. Non hic petitur consilium, ut antea, Quid faciam, præscribe Trebari: sed difficultas immutandæ voluntatis, quæ rationibus iuris consulti vrgbatur, collatione quartor parium significatur, vel potius excusat, tanquam diceret Poeta: Ne tibi sit mirum, o Trebatii, quod tuū consilium sequi non possim. Idem enim mihi vsu venit, quod primo cuiq; homini contingere solet, ut suā trahatur libidine, suo studio reneatur: suā deniq; voluptate capiatur, ut dicebat Vlysses Eumeo Odyll. 5.

Αλλος δέ τ' ἀπόστολος αὐτὸς ἐν τρίτη τετρατετράδιῳ ὁ πρώτος,

Alius enim alijs delectatur studijs.

Vt etiam Plin. Iunior Epist. 1. Varia sunt hominum iudicia, varia voluntates: ut præterea Perlius:

Mille hominum species, & rerum discolor usus,
Velle suum cuiq; est, nec voto vivitur uno.

10. Apodosis est iuperiorum parium: Me aequè inuasat Satyra scriptura, ac sua quemq; voluptas, quæ rursus approbatur similibus: ut Lucillius oblectabat se Satyris scribendis, ita me hoc scriptura genere sole delectare: quorum protasis confirmatur minoribus, quod Poeta & Trebatius censu & generis claritate multò sint Lucillio inferiores. Latet in hoc arguento abdita quedam similitas inter Trebatium & Horatium: quum hic caute & Satyricè arrogantiam illius notet, nō sibi parcens, nisi malis hoc referre ad iocum, quali dicitur Cicero usus in Trebatium lib. 7. Epist. 10. ad famil. Trebat. Sed tu in re militari multò es cautor, quam in aduocationibus, qui neg. in Oceanō natare volueru studiosissimus homo natandi, neq; spettare Essedarios: vbi hic iuri consultus videtur notari insci-

tiā suæ artis, qui consultoribus suis non bene cauisset, quorum fuerat aduocatus: ac præterea timiditate, qui noluerit cum Cæsare trajectum maris Caletani nauigatione confidere contra Britannos, neque impetum Essediarum spectare: sed iam satu iocati sumus, subiecit Cieero.

11. Lucillius iam describitur similibus, quod ille, ut homines fidibus amicis arcana sua credunt: sic quicquid si, siue bene, siue male contigisset libris suis olim commisit bat, & adeos, tanquam ad amicos configiebat: quæ apodolis augetur altero simili. Non secus, inquit, vita Lucilly spectatur ex ipsis libris: atq; naufragia & pericula hominum et tabula votiva templis affixa cognoscuntur.

12. Poeta vicissim se ipsum describit, primū ex simili: Volo, inquit, ad mores illius viri me effingere & cōformare: deinde e subiectis, dubito, Lucanūne, an Apulus sim: quia ego Venusinus inter Lucanum & Apulum interlaceo: qui locus publico testimonio, fine, & efficiēte circumscritbitur. Non video satis cur Poeta hoc patriam suam in dubitationem adducat: & certè id puto, ut nōnulli, alienum a proposito. Inter omnes enim constabat, Venusiam interlaceare Lucanæ & Apuliæ, nisi forte per allegoriam dicas dubitationem idē allata, ut se facetè ostenderet anxiè dubitare de consilijs & rebus Terebatij accipiendo, vel potius, ut se conferret cum illa Romana colonia Venusiam missa, quæ Lucanos & Apulos incidentes in Romanos reprimere, sed quiēscentes non peteret: talem se Horatius promittit in suos inimicos & maledicos futurum. In hanc equidem alteram cogitationem inductus sum communicatione huius sermonis cum D. Antonio Senetone præside Metensi, & Regi a priuato consilio viro talis honoris gradu dignissimo, publico M. tenfis ciuitatis testimonio: quam certè rationem longè verissimam censeo: eaque vi manifestæ comparationis nullum relinqui locum digressionis: a qua non abhorret nota & testata Lucanæ gentis crudelitas: de qua sic Palinurus lib. 6. Aen. queritur apud Aeneam,

Nisi gens crudelis madida cum ueste grauatum,
Prenjantemq; vnicu manibus capita aspera monit
Ferro inuasisset.

13. Hic apodosis est enunciata per diuersa, quibus ostendit se non omnino abigere Trebatij consilia, sed a certis conditionibus astringere, ut sibi liceat illas suis se ipsis ledere, & vuam illorum flagitosam infamia maculis aspergere, non, qui nihil ipsi nocuerint, sed qui ipsum quietum suis viis irritarint, & contumelijs lacessent: sed te, o Horati, ne quid tale admitteres, Plato in Critia tibi dissuasit, τὸ δὲ μέσον τὸ δέσμον τὸ ταῦτα μέσον, εἰ τοι δεῖ τὸ λόγιον τὸ διατελέσθαι, illatam iniuriam non esse vindicādam, quoniam nemini quous modo iniuria facienda sit: sed contrā de inimicis bene merendum, ut Seneca post Socratem dixit recte & pietati Christianæ congruenter vterq;: quanquam id tantum amore quodam in salutem humanæ societatis consuluerunt & præstiterunt. Nam si constitutū esset, ut peccata homines peccatis, & iniurias iniurijs vlciscerentur, quantū incommode conquererentur? Hic autem Poeta videtur alludere ad dictū Diogenis, qui se gloriarabatur apud Antisthenem, εἴ τοι εἴναι τὸ δέσμον τὸ διατελέσθαι, se tubam esse coniurū, aut potius imitari Sophistas, quorum erat proprium, si quis eos lacesisset, vlcisci, hoc versu Homeris usurpatō:

Επωχε γένους αὐτὸν ἀκεφαλα, οὐτε τις πρότροπος χαλεπα.

Prositeor me vlturum, quicunque prior mihi molestus erit.

14. Paribus id præcedentium minarum & vindictarum sibi licere postulat Poeta, quod seruo inquisitioni

ce: quod C. Caecilius venefice, quod C. Turio iudicii venali, in vi: incendio inimicis & maluolu, quibuscunq; modis id praestare illi possint.

15. Approbatio est parium ex effidente, quod illa propulsatio iniuria cuiq; animanti ingenerata sit natura, & ab eadem sit queq; ad vim repellendam accommodatè armata.

16. Existimo commemorationem huius parricidij hic ideò adhiberi, vt Poeta demonstraret eum planè omnem humanitatem exulisse, qui non commoueatur tam impij sceleris immanitate: & quem audit filium parricidio inquinatum, manum non admoueat ad inurendam infamiae notam auctori tanta impietatis: qua in re nemo vñquam videbitur cuiquam nimis acer & acerbis Satyricus. Hoc videtur confirmare superiore Plutarchi comparatione de signo amoris Horatiani in philosophiam. Huius autem venefici & parricidæ Scævæ pectus singitur diuersis: quod ille non manus quidem suas sanguine matri cruentabit, sed illam tolleret veneno: idque amplificatur similibus: vt lupus neminem latit calce, neminem bos dente: ita hic Scaua manu non latit matrem: quæ ratio ad priorem diuersorum partem pertinet: hæc verò ad posteriorem: vt lupus lacerat prædam dentibus, vt bos petu cornu, sic Scaua veneno necat. Porphyrio in hunc locum profert e Cicerone pro Scauro simile argumentum, *Libertus patronum non occidit, sed duobus digitulis galam oblitus*. Hoc ideò addidi, quod legerim huiusmodi argumentum ponere a Cicerone *civis cœtèxvois*, id est, inter artificiose & arguta, quæ dicuntur *nœcèx neqdèl oev*, *præter expæctationem risum mouere*. Vide lib. 2. de Oratore, & Epist. 32. lib. 7. de ridiculis.

17. Complures sunt nostri Poeæ persimiles, qui vbi obfirmârunt animum in re aliqua, vix illos, ac ne vix quidem, vñ ratione inde dimoueas. Simulant quidem se consilia expetere & postulare: sed ea, quâuis non ingrato animo, tamen obstinatione quâdam opinionis præiudicatae repudiant. Itaq; Poeta sic se obfirmat aduersus consilium Trebatij, *vt quicquid ipsi carorum sit, siue boni, siue malo, non tamen ob id Satyram compositionem remissari sit*. Talis autem obstinatio enunciatur multiplici oppositorum disunctione.

18. Animus Poetæ tam obfirmatus coniicit Trebatium in metum mortis Horatio mox futuræ ex hoc genere scripturæ, *os èx auctio òavatius, tanquam e lethoera causa*.

19. Poeta nunc e paribus conatur Trebatio metum adimere, in quo erat hic de ipsius animo tam obstinatè operam volenti dare scribendis Satyris: quorum protasis est ex aduersis & effectis: *Lucilius ait, quando turpum inem & virtutem intemperantium hominum, libidinosorum, sciariorum, veneficorum Satyris, seu acerbe insectatæ est, nullus vir bonus, nullus ex ciuitatis proceribus virtute præditus offensus est, in modo vero plurimum oblectatus, nihilq; omnino huicmodi accidit, sed pro iusta vitorum castigatione magna procerum benevolentia est, adiuncta & familiaritas: quamvis patiter & qualiterq; summos & imos tractauerit. Itaq; tales mihi infensos non reddam virtutum reprehensione, nihilq; est, quod tu mihi propter iustum vitorum animaduersionem metuas, o Trebatij.*

20. Superiorum rationem maioribus confirmat: *Illorum, ait, summorum Imperatorum non modo non offendit animos suis scriptis Lucilius, sed etiam se cum illis in secessu delectauit (quum ipsi se a conspectu populi & luce forensi animi relaxandi causa remouissent) frugalit, apparatu & cibis parabilibus vius fuit.*

21. Apodosis est antecedentium parium, tribus verbis comprehensa, quorum protasis repeto, *vt tota comparatio clarior sit: Lucilius placuit summi Imperatoribus*

etiam vi acerrimâ scriptorum suorum, illorum familiaritate & amicitia frugali usus est, & ita tutus fuit ab hostiis & infidis: idem adhuc mibi contigit. & idem spero posthac futurum.

22. Approbatio est à *modestus* e diuersis, modestiæ causâ: *Quanquam, inquit, inferior sum Lucilio & genere, & opibus, & ingenio: vixi iam cum sum mis quibusq; ac primariis virtus civitatis: quod testimonio vel inuidorum potest probari, qui videntur argui à Poeta alijs paib;: vt si quâ illi duram accusationem & obirectionem ipsi instruxerint, non minus durâ depulsione aciem intentionis Horatius retraherent. Quæ tamen comminatio simulatè temperatur voluntate Trebatij, tanquam Horatianæ commotio-*

nis moderatrice.

23. Responder Trebatius diuersis: *se licet non disseniat a Poeta in ratione propulsanda iniuria, tamen velle illum monere de cautione adhibenda in scribendis Satyris.*

24. Illa diuersa confirmantur fine: *ne quam Satyræ ipsi molestiam exhibeat per inscitiam legum scripta.*

25. Vis legis videtur proponi ex aduersis: primùm si quis mala carmina in aliquem scriperit, iure plectatur: quam sibi legem malorum carminum indicit libenter Poeta: sed amphibolia vocis, mala, illum fallit. Putac enim hac significari carmina incondita & absurdâ, quum famosa & probrosa Trebatius inteligit: quibus alterius fama passim atterritur: ideoque in auctoritate talium carminum actio instituitur, & poena iure constituitur.

26. Pars deinde altera oppositionis subiicitur à Trebatio: *sed si quis vacuus ipse vitijs bona carmina fecerit, & flagitiosum sceleratumq; hominem dignis modis perstrinxerit, & laudabitur a Aug. Sto, & legum custodes ac ministri tales scriptura delectabuntur. Sic ferè leges nudè ac simpliciter proponuntur: vnde tamen facile potest alicui: Horatius fecit bona carmina, & vitijs caret: illum ergo decus manet: contrà, Idem fecit mala, id est, famosa carmina: manet igitur eum poena.*

Enarratio Grammatica.

Sunt quibus.] De hoc genere loquendi vide Gramm. Od. 1. l. 1. Addam tamen illud Theocriti ed. 7. n. 280: *vos üm' éywye n̄ Eùneilos éig woues, id est, tempus erat, quā ego & Eucritus ibamus, pro aliquando ibamus. Georg. ita 4. Sunt, quibus cecidit custodia forti, pro quibusdam apibus cecidit custodia forti: pro quo hic dicitur: Quidam me iudicant nimis acrem animaduersorem, & diligentem vitiorum castigatorem. Alij contrà nimis remissum, & serum.*

Vlra legem.] Id est vltra modum mordacem esse sine vilo personarum discrimine, non habitâ illarum ratione & delectu.

Trebatij.] E proœmio Topicorum, & 7 Epistol. ad Famil. perspicitur, idque maxime Epistol. 5. ad C. Cæsarem in Gallijs Imperatorem, quâm familiaris fuerit C. Trebatius Iuriſconsultus Ciceroni, & huic nostri Poetæ, non tamen sine similitate. Verba autem Ciceronis de eo sunt huiusmodi: *Mitto igitur ad te Trebatium, atque ita mitto, ut initio mea sponte, post autem inuitatu tuo mittendum duxerim. Hunc, mi Caesar, sic velim omni tuâ comitate complectare, ut omnia, quæ per me possum adduci, ut in meos conferre velis, in unum hunc conferas.* In eodem libro leges Epistolas iocis Ciceronis in Trebatium confertas de ipsius timiditate in bello, & de aduocationibus eiusdem. Et illa Horatij quæ faciunt Trebatium eodem generis gradu Lucilio inferiorem, atque Poetam. Nam ut ille iuriſprudentia, sic hic poetices scientiâ præsticit & clarus fuit.

Non,

Nonnulli huic trinominem appellationem attribuunt, C. Trebatium Testam, ac ipsum inserunt Epicis Poetis, inter quos est Alexander ab Alexandro l. 6. c. 22.

Praescribe.] Id est, modum mihi constitue scribendę Satyrę, vel quid sit mihi faciendum in hac hominum querela, & qualis Satyricus esse debeam, indica & docere, ut ad tuum præscriptum, tanquam ad normam & formulam iuris, agam omnia: de quo verbali repete notas Rhetoricas Od. 15. l. 2. ab eadem origine alterum est verbale, præscriptio, quod præter usum, quem iuris consulti sequuntur, accipitur pro inscriptione actitulo in epist. 2. 1. 5. ad famil. Q. Metel. Iam illud senatus consultum, quod eo die factum est, è praescriptione est, ut, dum id existabit, officium meum in te obscurum esse nō posse. quomodo usurpatur lib. 1. de officijs, Ex quo sit, ut ager Arpinas Arpinatum dicatur, Tusculanus Tusculanorum, similisque est priuatarum possessionum præscriptio, qualis est G. acis προσαράγη λαος προσαράγη.

Quiescas.] Hoc verbum nō equidem ex istimo accipiendum hic, ut alterum Terentij in And. Act. 3. Sc. 4. v. 19. corrigere mihi gnatum porr̄d emovere, & quiescas, Gall. reposez vous en sursis & me laissez faire, Latinè, si quis me istud facere: quomodo sāpē usurparur absolute: & certe pro hoc quiescas, quod est modi imperatiui Donato in locum citatum p̄ quiesce, aut deest volo, aut facio, videatur sumi rōtā, in Eun. Act. 5. Sc. 1. Hera mea tace, obseruo, salua sumus: ubi interpres annotat, verbum non esse silentium indicentis, sed securam facientis, quod Aristoph. in vph. dicit ἀργεῖν οὐχ ἀτέμει, οὐχ νῦν οὐχος, ibidem. Σω πῶς οὐδὲ δινήση μανθάνει. Στρεψ. οὐδέλει, nāλως, id est, quomodo igitur poteris discere? Sirep. quietus sis. pulcrē discere poteris. In Plut. τὸτε μανθάνουσος, confide, quiesce. Sed videtur hīc sumendum, tanquam esset constructum cum infinito, quiescas scribere Satyras, ut Agel. loquitur l. 2. c. 28. Sed Dei nomen cui seruare ferias appeteret, statuere & edicere quiescēbat quod Græci dicerent οὐχοσ η περί ιστοις ισχιαράς, οὐ έν τοισθν της γερφας ανεπάντας, ut Plato epistol. 2. Νυδ οὐδὲ οὐδεὶς η εξ αρχῆς παθεῖ, η τοιούτοις ηγόται, τιμωνος μην γδέ ιπο τοις, τιμώσει, μη τιμώσεις άλλα, οὐχιαράς ηγόται. id est, num itaque velut initio res agatur, dux via ministro, ego siquidem sequar. Nam si abste cultus & obseruat faero, te quoque merito colam & obseruabo: s̄p eatus autem & contem̄m, conquiescam. Ita verbum πανομαι per quicco exponit Lacinè, ut hic locus illud. φ. πανομαι δέ φλόγ per hunc Aeneidos G. Postquam collapsi cineres, & flama uenit. i. desit ac cessauit. Sic illud Cleanthis lib. 7. Diog. Laertij: πανομαι, ερη, η μη ψέψε. id est, Quiesce, i. qui, n̄ que viuiperes. Explico igitur hīc, abstineas prorsis à scribenda Satyra, vel illius compositione omnino supersedeas: quomodo ipse Poeta interpretari viderit, dum si habuicit, ne faciam versus satyricos præscribisse. Prohoc enim Cicero sēpē vtitur verbo quiescendi, vel ut Terentius loquitur, remirte iam deinceps omnino quenquam dente satyrico perstringere: quod tibi multò fuerit utilius ac tutius, quam ullum hominem per ora aliorum traducere & fabulā facere. Sed quid tam diu immoror in explanatione huius verbi, quum Poeta responsio ipsum interpretetur, ne faciam omnino versū? Hæc autem breuitas respondendi, quiescas & aio, non caret sale dentato in seueritatem iureconsulti.

Si non opimum erat.] Exple, omnino abstinere a viis hominum stylo Satyrico notandis.

Nequeo dormire.] Hoc eq̄ idem putarem sic etiam intelligi posse, ut Poeta respondeat in econsulto, se non nisi subseciuis horis, & quum est, ut aliquantum otii a gravioribus studijs & negotiis, ad fallendum tempus Satyras scribere: Sic Satyra 5. huius dicer,

Quam nequiere procirecto depellere cursū. aliter rō nequeo cum particula quin sequente sumitur. Terentius, in Hecy, Act. 3. Sc. 3. nequeo, quin lacrynam, miser, ubi Donatus supplet, nequeo tenere me, quin, &c. quale supplementū syntaxis cum infinito nō patitur.

Ter vñcti.] Remedia in somniæ proponuntur convenienter personæ præscribenti, ac si leges ferrentur. Ita Cic. 2. de leg. Ad Diuos adeunto casū: pietatem a liberto: opes amouento, è prisco veterum more leges pronuntiat. Tales autem exercitationes, quæ in campo Martio siebant olim, non solum erant progymnasmata & præludia virtutis bellicæ & gloriae aliquando futurae, sed etiam cautions & prouisiones valetudinis conservandæ & tuendæ, vt constat ex Od. s. 1. i. & 7. l.; & prima l. 4. Hic ter transnato, non ter vñcti, videtur construendum. Transnare autem est vlt̄rā natatu flamen transire, vel traijcere ter Tiberim. Videtur Poetæ Trebatius cauere, arque iactuūs consulere. Nam medici tradunt natationibus, quæ dulcib⁹ in aquis fiunt, fluviales sanis corporibus minus nocere, & ad somnū inducendum valere: sed eas, quæ in paludibus, ignis & lacub⁹, valde pernicioſas esse: atq; vñctio adhibebatur naturis contra frigus aquæ & corporē membrorum: quo remigium crurum & brachiorum agili⁹ effet, vt luctaturis aduersus luxationes articulorum, fracturas membrorum antipalorumque apprehensiones.

Somno quibus.] Quod Græcē dicitur, οἵτινες τὸ βάθυτες οὐ πνον τούχαντο θέματα, narent aestate & fluminibus abluantur. Hoc imitatus est Iuvenalis S. tyra prima, quum suasit Syliae, vt deponeret dictaturam, priuatus vt altum dormiret.

Irrigūmū.] Quod Græcē etiam dicitur τὸ σωματόπολε τὸν νητα τὸν άναγκατὸν θερέχοντο, vel, τὸ σωματόπολε τὸν νητα βεβεγυστὸν άναρτὸν ποιοῦντο: sed ego exitimo his τὸ οὔρον θεω, οὐδὲ μεθύσας intelligendem. Nam e Solone apud Diogenem Laertium discimus οἰωθότοις θεοῖς τὸ σοφόν φασι, οὐ μεθύσας θεοῖς. vt alterum valeat bene potum esse, & alterum omnino ebrium ac vino sapientum esse. Eustathius tamen illud apud Homerum per hoc explicat, & Aristot. 7. Ethic.

Sub noctem.] Sic Cæsar lib. 1. de bello civili, Pompeius sub noctem nauis soluit: quem vtrumque locum malo interpretari circa noctem, vel paulo ante noctem, quam noctu, pro Gallico, Entre chien & loup, que dicitur de nuit. Sed de vsu huius præpositionis lege Grammat. Satyr. 1. l. 1. ad hæc verba Sub gallo cantum.

Si tantus amor.] Id est, si tantā cupiditate & studio tanto scribendi ardes: res ab Augusto præclarè gestas versibus manda: quod tibi summæ laudi maximoque emolumento futurum est. Similem phrasin Virg. l. 2. Aen. per infinitum ηλικίων expressit,

Sed si tantus amor casus cognoscere nostros.

Cupidum, &c.] Hinc appetit studium Poetæ consilio Trebatij repugnantis: nam etiamsi defuissest ipsi vires ingenij, respondere tamen debuisset more Aoustonij ad Theodosium:

Non habeo ingenium: Cæsar sed usit, habebo:

Cur me posse negem, posse quod ille putat?

Pater optime.] Hic fortassis Poeta non tam respicit ad ætatem Trebatij, quam ad Senatoriam dignitatem vt Od. 14. lib. 4.

Vires desciunt.] Sic οἰεγντιμῶν vtitur Cic. 1. 1. de Orat. quum me desciere vires capiſſent. Idē etiam οἰετέρωs in altera syntaxi. Verr. Verebar, ne mihi vox viresq; desicerent. Est autem hic praxis eius consilij, quod dat Pisonibus de re poetica, Sumite materiam vestris, &c.

In primam Satyram

Agmina.] Eadem est syntaxis verbi *pētōseip*, & significatio iliados n. sub initium, quae est hic tū horretoes,

— τὸν δέ γίχεις ἔπειτο πυνθανεῖ,
Ἄσπις, λοιπὸν θρόνος, λαὸν γίχεις πεφεύγεις.

Ordines autem horum sedebant densi, scutis & galeis & lanceis horrentes.

Hæc autem agmina Virg. Aen. 12. vocat pilata:

Procedit legio Ausonidum, pilataq; plenus

Agmina se fundunt portis.

De pilis vide Varro & Vegetum libro secundo, quæ erant tela Romanis quinque pedum & semis, ferro triangulo acuta. Tu quoque ratione & etymon vocis, *agmen*, repepe e Grammat. Od. 2. l. 3. ad hæc verba, *Rudis agminum*.

Neque enim.] Id est, tanta est difficultas recte scribendi genus armaturæ, ranta etiā conflictus, stratagema, prælia, plagas & lapsus velut sub aspectum subiectiendi, quantam non quiuis vnu s poetis, sed doctus, & intelligens historicus posset exsorbere.

Fratæ cuspide.] C. Marius prædicatur primus auctor huini modi telorum & iaculorum aduersus Cimbros: alii scribunt aduersus Santonas, quæ in hostem intorta frangebantur, ita ut vel in scuto, vel in corpore pars altera ficeretur, altera remaneret pendula maximo impedimento repugnat naturis, vel exirio, vel certè ut nulli essent postea hostibus usui. De quo lege Plutarchum in Mario. Quo autem tempore ac beilo, & qui Galli fratæ cuspide perierint, & Parthi ex quo confossi deciderint, coniecturæ non est facile consequi. Trebelius Pollio narrat quidem C. Marium et triginta Tyrannis vnum fuisse a milite quodam imperfectum, qui inter aggressione iactauerit, *Hic est gladius, quem tu ipse fecisti*: unde constat Marium ante ipsius imperium fabrum fuisse ferrarium, ac imperfectoris militis operâ usum in officina fabrili: a quo loco prouerbio datus fuit, *suo sibi hunc iugulo gladio*. Itaque non est mirum, si auctor fuerit huiusmodi iaculorum, quæ hæc memorantur.

Scipiadan.] Rationem vocis *Scipio* affert Macrobius libro primo, capite sexto, sub fine ad illam Papyri. Pretextati firmandam, Non aliter, inquit, dicit Scipiones, nisi quod Cornelius, qui patrem luminibus carentem pro baculo regebat, Scipio cognominatus nomen ex cognomine posteris dedit. Latini autem Scipionem, Græcum vocabulum usi fecerunt suum. σκύπιον enim Græcè dicitur *baculus*, quo senes & imbecilli homines inter ambulationem innituntur, οὐαρτὸν σκύπιον, quod etiam σκύπιον, ab incumbendo & innitendo, unde σκύπων, qui viridi senectate line baculo incedunt: Hæc certè patronymicii nis rarius pro Scipiaden. De Scipione, qui à deuicta Africa cognominatus est Africanus, lege historiæ Plut. & Liuji, & Virg. lib. 6. Aen. Sic de se scripsit modestè Ode 6. lib. 1.

Dum pudor, imbellisq; lyra Musa potens verat.

Item Od. 3. lib. 3. *Quod diuina tendit & define peruvicax magna modis tenuare parvus.*

Haud mihi deero.] Cur non potius respondit Poeta, non deerit Cæsari inuicto mea cura & studium in tanto officio & equidem credo, ut carissimam ingenij libertatem retineret, & suis commodis præcipue serviret.

Quum res ipsa feret.] Id est, quum materia & opportunitas meam industriam & scripturam requiret: quod tamen videtur exsequitus multis Odis & Epist. 1. l. 2. Ita ferè Latini usurpant absolute ferre cum his vocibus: natura, res, ætas, tempus & aliquot alijs, pro exigere, postulare, permittere, licere. Cic. pro Quintio,

Vererer, ne grauioribus utar verbis, quæ natura mea fert, id est, quæ natura sum comparatus, vel quæ hæc postulat. Sic Terent. in And. Act. 5. Sc. 1. 13. Incipi, dum restet: nunc autem non fert, id est, dum licuit, nunc non licet per naturam.

Dextero tempore.] Id est, opportunæ & commodorebus agendis tempore, pro quo modò dixit, *quum res ipsa feret*: & Græci dicunt σιναγεῖαι, & Cicero, tempus idoneum & opportunum ad aliquid tutò confidendum.

Et attenta.] Hic attentus valeret ad res alias grauiores intentus. Alibi notat animi attentionem ad quid diligenter audiendum & iudicandum. Syntax autem verborum sic apertius resoluatur: Verba Flacci non ibunt per aurem Cæsariis attentam, nisi dextro, id est, opportunæ tempore.

Cui si male.] Id est, cui si male palpus obtrudas, & supra modum blandiaris ineptis tuis versibus, adeò circumspecto & acri est iudicio, ut nunquam illa via illius, magnâ prudentiâ stipati, benevolentia tibi colligas: imò verò in ipsius malevolentiam incurras.

Palpere.] Palpari propriè est, quod Græci dicunt ψηλαφεῖν, blandè contrectare, & manu demulcere, ut Xenophon accepit sub initium τετρά τῆς ιππινῆς. λαὸν ἀπετίθειν δὲ τοῖς, ὃν ψηλαφουσίν οἴκως μάλιστα ὑδεται, id est, contrectari oportet eas corpori partes, quarum contrectatione gaudet equus, λαὸν τόπον θωπεῖας δέται λαὸν ὑδεται, id est, equus etiam multis blandimentis egit & gaudet: alioqui αὐτιλαυτιστεῖ τοῖς πονοὶ λαὸν πηγίζει, παίανος recalcitrat & calce petit, vel uno verbo, λαυτιστος οὐ πηγίζεις, est calcitero: vel calcitrus.

Pantolabum.] De vtroque lege Grammatica Sat. 8. lib. 1.

Saltat Milonius.] Hic scurra fuit violentiae admundus deditus, cuius cerebrum simul atque potionem meritoris vini perfusum erat, & oculi videbant lucernas geminari, accingebat se saltationi, quum neque pes, neque manus suum facerent satis officium, quod Gallicè exprimas: depuis que le vin lui auoit donné sur la corne, il ne demandoit qu'à danser & à baller.

Icto capiti.] Tibullus Eleg. 2. l. 1. pro hoc dicit, percussum tempora multo Baccho. Ibi tamen legitur etiā perfusum. Illud Græci uno verbo efférunt οἰνοτόνος, οὐ οἰνόφλογος, vino icatum, vel eodem feruentem. Hic ergo in icto, in telligo vaporibus vini, tanquam telis percusso capiti.

Numerus.] Cur obiecta, quum simplicia sint, ebris multiplicari videantur, lege Aristotelé problem. sect. 3. & lib. 4. Lucretii, & Cæl. Rhodiginum lib. 8. cap. 20. & libro decimo quinto capite trigesimo quarto: Galenum quoq; libro decimo de functione particularum, & Auncennam.

Castor gaudet.] De hoc & ipsius fratre Polluce dictum est in Grammat. Od. 3. l. 1.

Me pedibus.] Id est, delector & præter cætera ducor compositione carminis Satyrici, more Lucilij. Hoc autem verbum delectat, Grammatici adscribunt impersonalibus: & e Saliustio simile huic exemplum afferunt: *In primisque me delectauit tantum studium bonorum in me existuisse*: quod mihi certè nullā ratione nixi facere illi videntur: quod, cum infinitum cum sua rectione possit fungi vice nominativi: tum non secus, atque in hoc Ciceronis loco, Epist. 10. lib. 4. ad Familiar. *Subuereor, ne te delectet tarda decessio*: tum certè personaliter usurpetur semper οἰεψυτεῖος lux παθητινῶς, ut exemplis paucis occurrentibus comprobatur.

Melioris veraque.] Genere & censu: quia fuisse avus vel auunculus Magni Pompeij existimatur: vnde

vnde constat rō Melioris epithetum ad claritatem generis & facultates Lucillij, non ad morum probitatem referendum, tametsi infectatur vitiosos: vnde fortassis fortior & acrior ad illorum castigationem videtur, vt, *Tyrides melior patre ad pugnas periculosas dictus fuit Od. 15. l. 1. ex Homero.*

Velut fidis.] Quidam putant in hoc Lucilium imitatum fuisse Sapphonem!, Alcæum & Anacreontem Lyricos, qui suis scriptis, tanquam amicis, ut consuelunt. Alij huc referunt, vt Lucilius libris horū Lyricorum usus sit loco sodalium.

Decurrentis aliò.] Aliò se conferens, id est, in adversis non aliunde solarium petebat, nisi a suis libris, nec a lijs congratulationem rerum secundarum declarabat, nisi eisdem sodalibus libris.

Votiu.] De tabula votiu dictum est in Grammaticis Od. 5. l. 1. sicut de *Venuſio* in Grāmatis Od. 28. eiusdem.

Vita senis.] Eusebius scribit, Lucilium obiisse annos quadraginta sex natum: quā ætate senectus est viridis & matura: vnde Agel. lib. 10. cap. 28. scribit, homines infra 46. annos cognominari Iuniores, supra eosdem Seniores.

Anceps.] Hæc vox sonat, dubito, ac sum incertus, αὐφιδογέω: quod quidam putant sumtum ab armis vtrinque acutis, quæ dubitamus, vtrâ parte apprehendamus sine offensione, vtratio illius præ se fert Festo.

Nam Venuſiu, &c.] Satyricum poema nostri auctoris hinc cognominatum est, *Satyrā.* I. Iuuinalis, *Venuſia Lucerna.*

Arat.] Verbum arat, absolutè ponitur: in quo tamen facile intelligas, terram. Aliter 4. Epod. *Mena arat Faleri mille fundi ingera.*

Pulsis Sabellis.] Id est, expulsis Samnitibus sub dominatu Syllæ, vt diximus in Grammaticis Odes 6. l. 1.

Quò ne.] Valet hīc, vt ne: vt ne hostis incurreret Romano, pro quo Orator dicit incurrire in hostes, & in aciem, in loca, & in agros populi Romani.

Lucania.] Situm huius regionis sic Strabo lib. 6. describit: *Est verò Lucania inter Tyrrhenum, Siculumque litus interiacens:* & paullò antè dicit, *Lucanum duxisse genus a Samnitibus, & illorum Metropolin fuisse Petiliam: quæ tota plaga Italæ infestissima olim fuit Romanis: eamque ob rem Poeta vocat illam violentiam.*

Bellum incuteret.] Pro quo etiam Cic. dicit, bellum faceret, concitaret, inferret.

Stylus.] Syntaxis verborum est huiusmodi: stylus, non nisi provocatus, peter quenquam: sed me defendet, velut ensis tectus vaginâ, quum arma gestentur defensionis, non offensionis causâ, τὸς ἀμύνας τὸς πελουσίαρα, & τὸς φόνος οὐλαῖον ή βαθύς. Stylum autem malo per ypsilon scribere, quippe quod a Græco videatur ortum, στύλος, significante præter columnam γεράσια penicillum, & γεάφιον, quo vtitur Ouid. Amor. 1. 1., Eleg. 11.

Quid digitū opus est graphium lassare tenendo? pro instrumento acuto parte alterâ, qua in cera vel pugillibus scribitur (quæ a pungendo dicuntur, non a pugno, quia stylo tabellæ punguntur ad imprimendam literæ figuram) alterâ parte obtuso, quā male scriptam deletur: quelle deuoit estre la touche, de laquelle lon écrit aux tablettes. Successit autem stylus æneus in locum ossei, quo in codicillis, id est libris & corticibus arborum exarabatur initio. Donatus in prologum Andriæ ad verba, *Dissimili oratione sunt factæ ac stylo, discri- men orationis ac styli obseruauit, vt oratio ad res, id est, ad sententias, stylus ad verba propriè referatur.* Quod autem addit, orationem esse & in cogitatione &